
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NAM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:    08    /NQ-HĐND 

 

Quảng Nam, ngày 21 tháng 3 năm 2023 

 

NGHỊ QUYẾT 

 Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Kè bảo vệ bờ sông Nước Là,  

khu Trung tâm hành chính huyện Nam Trà My và dự án Đường vành đai 

phía Bắc tỉnh Quảng Nam 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM  

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền điạ phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền điạ phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Căn cứ Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025; 

Xét Tờ trình số 233/TTr-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2023, Tờ trình số 

852/TTr-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về đề nghị 

điều chỉnh chủ trương đầu tư 02 dự án: Kè bảo vệ bờ sông Nước Là, khu Trung 

tâm hành chính huyện Nam Trà My; Đường vành đai phía Bắc tỉnh Quảng Nam; 

Báo cáo thẩm tra số 19/BC-HĐND ngày 20 tháng 3 năm 2023 của Ban Kinh tế - 

Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh tại 

kỳ họp. 

 QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Điều chỉnh chủ trương đầu tư 02 dự án: (1) Kè bảo vệ bờ sông Nước 

Là, khu Trung tâm hành chính huyện Nam Trà My; (2) Đường vành đai phía Bắc 

tỉnh Quảng Nam, như sau: 

1. Điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Kè bảo vệ bờ sông Nước Là, khu Trung 

tâm hành chính huyện Nam Trà My (đã được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định 

chủ trương đầu tư tại Phụ lục 5 Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 21 tháng 4 năm 



2 
 

2020 về quyết định chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công nhóm B, nhóm C 

sử dụng vốn ngân sách Trung ương), như sau: 

a) Quy mô đầu tư:  

- Kè gia cố bờ sông Nước Là: Tổng chiều dài kè 796m, gồm tuyến kè phía bờ 

đông dài 126m và tuyến kè phía bờ tây dài 670m. Kết cấu đỉnh kè bê tông M200 

đá 1x2; thân kè tấm bê tông trên lớp đá lọc dày 10cm bên dưới trải vải địa kỹ thuật, 

trong khung dầm bê tông cốt thép M200 đá 1x2; chân kè bê tông M200 đá 2x4 trên 

địa chất đá, ống buy bê tông M200 đá 1x2 đối với đoạn qua địa chất đất. 

- Đường giao thông trên đỉnh kè: Chiều dài tuyến thiết kế: 1.350m; bề rộng 

mặt cắt 9,0m. Kết cấu áo đường bê tông xi măng.  

- Đường đi bộ và bãi đậu xe: Tổng diện tích 500m2; kết cấu lát gạch block trên 

lớp bê tông lót.  

- Cầu đi bộ: Chiều dài cầu L=70m; bề rộng mặt cắt 2,0m; kết cấu bê tông cốt thép. 

b) Cơ cấu nguồn vốn đầu tư:   

- Ngân sách Trung ương: 26.160.000.000 đồng (Hai mươi sáu tỷ, một trăm 

sáu mươi triệu đồng). 

- Ngân sách huyện Nam Trà My: 30.599.000.000 đồng (Ba mươi tỷ, năm trăm 

chín mươi chín triệu đồng). 

c) Thời gian thực hiện dự án: Năm 2020 - 2023. 

2. Điều chỉnh quy mô đầu tư dự án Đường vành đai phía Bắc tỉnh Quảng Nam 

(đã được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư tại Phụ lục 4 Nghị 

quyết số 23/NQ-HĐND ngày 19 tháng 4 năm 2021 về chủ trương đầu tư một số dự 

án sử dụng vốn ngân sách Trung ương), như sau: 

Điều chỉnh hướng tuyến đi thẳng vượt đường cao tốc Đà Nẵng - Quảng Ngãi 

kết nối vào cầu Quảng Đà, không đi trùng đường ĐT.605; tổng chiều dài tuyến 

4,63km, gồm:  

- Đoạn I: Hướng tuyến đi trùng đoạn tuyến từ cầu vượt đường sắt và sông Bầu 

Sấu đến đường ĐT.605 (điểm đầu (Km0+00,00) tại tim giao nút số N3; điểm cuối 

(Km1+360) khớp nối vào đường ĐT.605, lý trình Km7+784,42), chiều dài khoảng 

1,36km:  

+ Cấp đường: Đường cấp IV theo TCVN 4054-2005.  

+ Mặt cắt ngang: Bnền = 9,5m = 7,5m (mặt) + 2x1m (lề). 

+ Kết cấu áo đường: Cấp cao A1.  

+ Tải trọng thiết kế tính áo đường: Trục xe 120KN; tính cống, cầu: HL93.  

+ Cầu vượt đường sắt: Chiều dài cầu khoảng 213,5m và cầu vượt sông Bầu 

Sấu chiều dài cầu khoảng 172,5m; kết cấu bằng bê tông cốt thép và bê tông cốt thép 

dự ứng lực; khổ cầu 10,5m = 9,5m (phần xe chạy) + 2x0,5m (lan can). 

+ Xây dựng hệ thống điện chiếu sáng trên cầu.  

+ Phạm vi GPMB theo mặt cắt ngang quy hoạch 27m.  



3 
 

- Đoạn II: Điểm đầu đoạn tuyến tại Km7+784,42 thuộc lý trình đường ĐT.605, 

hướng tuyến đi về phía Tây đường ĐT.605, vượt đường cao tốc Đà Nẵng - Quảng 

Ngãi tại Km8+600, giáp nối với dự án Cầu Quảng Đà; chiều dài khoảng 3,27km:  

+ Cấp đường: Đường chính khu vực theo QCVN07-4:2016.  

+ Mặt cắt ngang đường: Bnền 27m = 2x7,5m (mặt đường) + 2,0m (dải phân 

cách) + 2x5,0m (vỉa hè).  

+ Kết cấu áo đường: Cấp cao A1.  

+ Tải trọng thiết kế tính áo đường: Trục xe 120KN; tính cống, cầu: HL93.  

+ Cầu vượt cao tốc: Chiều dài cầu khoảng 161,1m; kết cấu bằng bê tông cốt 

thép và bê tông cốt thép dự ứng lực; khổ cầu B = 2x7,5m (phần xe chạy) + 2x2,5m 

(lan can + lề bộ hành) + 2m (dải phân cách) = 22m.  

+ Xây dựng hệ thống điện chiếu sáng. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết. 

2. Những nội dung khác của chủ trương đầu tư dự án Kè bảo vệ bờ sông Nước 

Là, khu Trung tâm hành chính huyện Nam Trà My và dự án Đường vành đai phía 

Bắc tỉnh Quảng Nam đã được HĐND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị 

quyết số 05/NQ-HĐND ngày 21 tháng 4 năm 2020, Nghị quyết số 23/NQ-HĐND 

ngày 19 tháng 4 năm 2021 không thuộc phạm vi điều chỉnh chủ trương đầu tư tại 

Nghị quyết này vẫn còn hiệu lực thi hành. 

3. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ 

đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh theo dõi, giám sát việc thực hiện Nghị 

quyết.  

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam khóa X, kỳ họp thứ 

mười ba thông qua ngày 21 tháng 03 năm 2023./.  

Nơi nhận: 
- UBTVQH;   

- Chính phủ; 

- VP: QH, CTN, CP; 

- Ban CTĐB-UBTVQH;                      

- Ban TVTU, TT HĐND, UBND tỉnh;  

- UBMTTQVN, Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Các Ban của HĐND tỉnh; 

- Đại biểu HĐND tỉnh;                                        

- VP: Tỉnh ủy, UBND tỉnh;   

- Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh; 

- TT.HĐND, UBND huyện, thị xã: Nam Trà My, 

Điện Bàn; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- TTXVN tại Quảng Nam; 

- Báo Quảng Nam, Đài PT-TH tỉnh; 

- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; 

- Lưu: VT, CTHĐ. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Việt Cường 

 


		2023-03-25T09:06:16+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân tỉnh<vphdnd@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




